Протокол №2
заседания методического объединения учителей русского языка и литературы,родного языка и литературы,английского языка.

от 03.10.18 г.
Присутствовали:
1. Шисинова Д.М. – учитель русского языка и литературы
2. Курбанова М. Х.– учитель русского языка и литературы
3. Ханмагомедова Г.Ш.- учитель русского языка и литературы
4. Керимов Ш.А.– учитель родного языка и литературы
5. Курбанов К.Р.- учитель родного языка и литературы
6. Рашидова А.Р.- учитель английского языка,заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
7. Азизова Д.К.- учитель английского языка 

Повестка дня:

Тема: Роль методического объединения в формировании ценностной культуры учебно-воспитательного прцесса.
Цель: Повышение методической грамотности и уровня квалификации учителей русского языка и литературы с учетом современных методических требований.

1. Анализ работы МО в первой четверти.
1. Анализ итогов проведения школьного этапа олимпиады по русскому языку и лит.,англ.яз. Проблемы и задачи МО по устранению недостатков. 
1. Моделирование современного урока и его анализ.
1. Обсуждение открытых уроков.
Слушали:                          
1. По первому вопросу слушали руководителя МО Шисинову Д.М.., которая сообщила о результатах первой четверти.
Решили: принять к сведению,сказанное руководителем и учесть в дальнейшей работе. 
1. По второму вопросу заслушали Рашидову А.Р., об итогах проведения школьного тура олимпиад по предметам .Она ознакомила членов школьного методического объединения с результатами проведения школьного тура олимпиад по предметам цикла; отметила низкий уровень результатов олимпиады по литературе вследствие слабого владения учщимися анализом художественного текста; назвала призеров олимпиад.Шисинова Д.М. обратила внимание членов ШМО на важность работы над анализом текста на уроках литературы;сообщила о том,что результаты олимпиад по русскому языку явились более успешными. Руководитель МО выступила  еще с задачами по подготовке к муниципальному и региональному этапу олимпиад и предложила направить победителей школьного тура на олимпиады в район.
 Решили: принять к сведению и использовать всевозможные методы для улучшения результатов олимпиад,подготовка требует особых усилий как со стороны учащихся ,так и со стороны учителя- предметника.
1. По третьему вопросу «Моделирование современного урока и его анализ»  слушали Шисинову Д.М., которая отметила,что современный урок должен соответствовать  всем стандартам ФГОС.Каждый учитель должен предоставить свой педагогический опыт работы и мы должны применить наработки учителей в педагогической деятельности.
1. По четвертому вопросу выступила,заместитель директора по учебно- воспитательной работе Рашидова А.Р.  предложила в рамках диссеминации опыта учителей провести открытые уроки по русскому языку и литературу ,по родному языку и литературе,а также по английскому языку. 
Решили: принять к сведению и составить график проведения открытых уроков. .

Решение:
1. Принять к сведению и учесть в дальнейшей работе результаты школьного и муниципального этапа олимпиады школьников.
1. Использовать представленные наработки в педагогической деятельности.
1. Составить график проведения открытых уроков.


                                        Руководитель МО___________ШисиноваД.М.                                                                       


                                         Председатель      ___________   Курбанова М.Х.
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заседания методического объединения учителей русского языка и литературы,родного языка и литературы,английского языка.
от 11.01.19 г.
Присутствовали:
1.Шисинова Д.М. – учитель русского языка и литературы
2. Курбанова М. Х.– учитель русского языка и литературы
3.Ханмагомедова Г.Ш.- учитель русского языка и литературы
4.Керимов Ш.А.– учитель родного языка и литературы
5.Курбанов К.Р.- учитель родного языка и литературы
6.Рашидова А.Р.- учитель английского языка,заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
7.Азизова Д.К.- учитель английского языка 

Повестка дня:

Тема: Использование современных образовательных технологий как средства развития творческих способностей обучающихся на уроках русского языка и литературы,родног языка и литературы,английского языка.
Цель: Повышение прфессионального уровня учителей русского языка и литературы,родного языка и литературы ,английского языка.

1.Подведение итогов успеваемости за 1 полугодие.Анализ выполнения учебных программ,обязательного минимума содержания образования по предметам русский язык и литератупа. Анализ промежуточного контроля.
2.Итоги и  анализ предметных районных олимпиад по русскому языку и лит.,англ.яз. Проблемы и задачи МО по устранению недостатков.
3. Подготовка к репетиционному экзамену по русскому языку в 9,11 классах.
4.Формирование ценностных представлений на уроках литературы в старших классах.
5.Анализ проверки ведения рабочих тетрадей.

Слушали:                          
1.По первому вопросу,подведение итогов успеваемости за первое полугодие, слушали руководителя МО Шисинову Д.М.., которая сообщила о результатах успеваемости учащихся. Родители не уделяют должного внимания детям,нет контроля с их стороны,тем самым и результаты плохие.
Решили: принять к сведению все замечания и устранить их. 
2.По второму вопросу заслушали  Рашидову А.Р., об итогах проведения школьного тура олимпиад, ознакомила членов школьного методического объединения с результатами проведения районного тура олимпиад по предметам; отметила,что Керимова М.Ш.,ученица 7 класса заняла второе место,Рамазанов А.-10 класс занял третье место по английскому языку. Так же учителя-предметники отметили,что задания в этом году были сложнее чем в предыдущие годы .Это значит,учащиеся и учителя не должны сидеть сложа руки,нужно заниматься.
 Решили: Принять к сведению и исполнению.
3.По третьему вопросу слушали Курбанову М.Х., Шисинову Д.М..Они отметили,что педагогическое мастерство, умение доступно преподносить детям информацию,безусловно,дает свои результаты.
4.По четвертому вопросу выступила с докладом Ханмагомедова Г.Ш.Она отметила-литература –это наша история ,это наша жизнь.Ведь проблемы,которые рассматривают великие писатели,актуальны и по сей день.Изучение художественной литературы необходимо.
5.Анализ проверки рабочих тетрадей.Справка прилогается.В конце декабря была проведена проверка тетрадей учащихся РашидовойА.Р. и Шисиновой Д.М. с целью выявления системы работы учителей с тетрадями.Сбор информации и анализ показали,что тетради проверяются систематически Шисиновой Д.М.,Курбановой М.Х. и Ханмагомедовой Г.Ш.

Решение:
1.Принять к сведению результаты 1 полугодия и 2 четверти по образовательным дисциплинам:русский язык и литература,родной язык и литература,английский язык. Повысить качество знаний 5-11 классах.
2.утвердить КИМЫ для проведения репетиционного экзамена по русскому языку.
3. Повысить качество знаний 5-11 классах.


                                        Руководитель МО ___________ Шисинова Д.М..
                                        Председатель       ___________   Курбанова М.Х.

